Hic primus se scripsit episcopum Monasteriensem, nam
alii Mimigardevordenses episcopos se scripserunt?®). (Legitur
tamen, Hermannum de Catzcuellenbogm iscopum Mona-
steriensem se scripsisse, ut patet in litteris suis, quarum
quaedam in Campo sanctae Mariae, in hospitali Monasteriensi
et in aliis locis servantur. Etiam sigillum suum hoc ostendit,
in quo sic exaratum est: Sigillum Hermanni Monasteriensis
episcopt.

. Circa haec tem;ora paps Honorius eonfirmavit ordines
sancti Dominici et Franciseib).)

V. ,Virtatum sydus Otto super omnia fidus.
»Morte peregrina levipendo pericla marina.¢

a) M.H. Et in hac discordia et dissensione Christianorum in
partibus ultramarinis soldanus Babiloniae Hyerusalem, Alcairum et
universam terram cepit et destruxit. Ad cuius liberationem dum
Fridericus tansivit in parvo flumine submersus est. Et hic Otto epi-
scopus Monasteriensis cum fratre suo cdmite in Benthem et Ludo-
wico rege Franciae et Rigardo rege Anglize et cum pluribus - Chri-
stianis cum ducentis navibus per mare transfretaverunt et Alcairum
et alias civitates obsederunt ct ab obsidione liberaverunt. Et mul-
tum plus profecissent, si rex Franciae et rex Angliae ibidem tam
discordes non fuissent. Et ibidem Guntherus episcopus Osnaburgen-
sis et Conradus praepositus et alii plures peste morlui sunt.

b) K.(a.R.)V.s.h. Item isto tempore scil. anno dom. .m.cc.xiiii.
Honorius papa tercius primo anno pontificatus sui confirmavit or-
dinem predicatorum beato Dominico, ut in cronica Martiniana sub
Honorio papa habetur.

1) Die vorhergehende Stelle tber den Kreuzzug ist voll von Irrthimern.
B. Otto zog 1217 in das h. Land und starb zu Caesarea in Syrien! 1218.
Mirz. 6. Necr. mai. eccl. I. Das necr. mai. eccl. Il hat M#rs. 5.; necr. Trmw.
Mirz, 9. 2) Schon B. Erpho nennt sich 1092 B. v. Manster (Cod. dipl. W.
1131) 1173 nennt sich B. Ludwig zum letztenmale B. von Mimigardeford, (Cod.
dipl W, 2,123)
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sancto Pavlo restituit. Et comitem Gelrie et alios capti-
vos Ludolphus noster episcopus Monasteriensis preciose
exaccionavit. 'Et ultra omnia idem comes Gelrie quandam
terram, que Goy vocatur 1), pro exaccione dedit, quam in
signum captivitatis ste sancto Paulo resignavit et a domino
Ludolpho et suis successoribus in iure homagii recepit,
quam eciam omnes sui heredes et comites Gelrie ab
episcopis Monasteriensibus inperpetuum itaqué humiliter
recipere deberent. Quod comes promisit et iuravit. Et
idem dominus Ludolphus de omnibus suis et ecclesie sue
inimicis, qui ipsam longis temporibus et annis infestave-
rant et devastaverant, tunc simul et semel gloriose trium-
phavit et ipsum diem ad solemnizandum et victoriam sancti
Pauli appellari instituit 2). : )
Et quam plurima alia bona ecclesie sue et fratribus
fecit. Obiit anno domini .m.cc.xlvii. (Primi et Feliciani)2) 8)
et ante primum altare glorioseP) cum aliis suis successo-
ribus€) est sepultus. '
V. ,Juris servator Ludolphus pacis amator.
y»Wolbeke firmavi, mea tempora pace beavi.“

XXVHI. OTTO natus de Lippia, prodigus et dapsilis,
omnia in bono statu et pace invenit et .xii. annis rexit.
Hic comparavit ecclesie dominium in Vechte 4) et cometiam
Oesede ). Et est sepultus ante primum altare iuxta Lu-
dolphum suum predecessorem anno domini .m.ce.lviiii. d) ),

Y. ,,Otto bis senis huic sedi prefuit annis.* '
pVechte cum rebus est nostris empta diebus.*

a) M.H. craslino beati Barnabae apostoli.

b) V. gloriose virginis. .

c) Mlg apud suos antecessores.

d) M. iir. — K.(a.R.)V. Et iste Oito secundus obiit anno
dominice incarnacionis .m.cc.lviiii., ut in regula continetur.

1) Bauersch. Goie zwischen Selhem und Hengelo in der Grafsch. Zitphen.
Noch nach dem Lehnbucho des B. Florenz n, 154. triigt der Herzog v. Geldern
2u Lehn ,jurisdictiones et villas uppen Goye.**  2) Vgl. Kock series ep. 1, 105.
3) Stirbt 1248, Juni. 10. Necr. eccl. mai. 1L, N. Tranntl. N. Liesb.  4) 1252.
Juni. 18. Kindl, B. 8, 184. Vgl. Nies. US. 2, 434. 440. f. 5) Die Freigrafschaft
Oesede wurde erst 1282 von B. Everhard erworben. Kindl. B. 3, 231. Vielleicht
ist sie hier mit dem mit Vechte erkauften Oythe verwechselt. ) Stirbt 1259,
Juni. 21, Necr. Transaq. Das necr. eccl. mai, II. hat Juni. 20.

3
)

E WILHELY. GFRHARD.

XXIX, WYLHELMUS natus de Holte, filius fratris
Ludolphi sui predecessoris. Hic dedit fratribus ecclesiam
sancti Lamberti 1) et ecclesiam in Billerbecke, quam de
advocacia et jugo advocacie data pecunia liberavit %). Et
festa undecim milium virginam, Georgii2) et Vincenci
instituit. Ornatum capelle sue ecclesie contulit et septem
annis rexit'), sed consecracionem distulit. Et est sepultus
iuxta Ludolphum suum patruum et predecessorem.

V. ,Senis ac uno Wilhelmus prefuit anno.®
wHic subito rapitur, nec sedis honore potitur.%

XXX. GHERHARDUS natus de Marka. Iste tamen
pro iure sue ecclesie comiti de Marca fuit multum gravis
et inportunus. Hic multa bona fecit clero et fratribus,
Hic dedit in synodo Letare omnibus plebanis et clericis
in dyocesi Monasteriensi existentibus et ad synodum ve-
nientibus cuilibet unum magoum album panem et duos
denarios ¢). Hic contra comitem de Marka Alen et Be
kehem firmavit et ibidem collegium canonicorum instituit %)
Hic dominium Horstmaer acquisivitb)6) et castrum Lan-
ghenc) 7) et quamplurima alia castra destruxit.

a) V. Gregorii.

b I{.(a.ltegﬂv.(a.R.)a.lc. Nota de castro Horsimare, quod quidem
idem castrum erat obsessuin et circumvallatum per Gerhardum de
Marca, episcopum Monasteriensem, et suam dyocesin, non tamen
erat manu violenta acceptum et acquisitum, sed amicabili composi-
tione interpesita idem episcopus a Friderico comite de Retberge,
qui castrum possidebat nomine dotis Beatricis sue wuxoris, ademit |
ecclesie Monasteriensi pro .m.cl. marcis iure hereditario perpetue |
possidendum. Et hoc fuit factum anno domini. m.cc.lxix. — Xl.?t)l-n-”
sagt weiter: Dat haus zu Horstmar ist gebauet auf drey erbe, llsl
Nieland, Erenberg und Sunderhaus.